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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDQOQURO
P¢aJosé Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CHNPJ - 45.7092,920/0001-11 - Insc, Est, Isenta
BEBEDOURD - Estado de Sio Paulo

ZBEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 B mminsra.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de outubro de 2010.
OEP/718/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovac¢ao dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) que especifica.

O crédito em questéo destina-se a ocorrer a despesas com a construgdo da Casa de
Apoio Sdo Camilo, na cidade de Barretos/SP, convénio SEADS 782/2009, destinado
a acomodac&o dos municipes de Bebedouro que sdo atendidos na Fundacéo Pio XII

de Barretos.

Cordialmente.

Jodo ista Bianchini
Prefeitg Municipal i
iy ]

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal
Bebhedouro-SP,

“Deus Sgja Louvado”




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinha - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Pastal 361
CNP] - 45.709.920/0001-11 - Insc, Est. Isenta
BEBEDOQUROQ - Estado de Sde Paulo

% BEBEDOURQ PARA TODOS  2009/2012 S inrams

PROJETO DE LEI N°156/2010,

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$150.000,00 (Cento e
cinglienta mil reais) que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,

Faz saber que a C&mara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legisiagdo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 150.000,00 {cento e cinquenta mil reais),
para ocorrer a despesas. com a construgdo da Casa de Apoio S&o Camilo, na cidade de
Barretos-SP, destinado a acomodagdo dos municipes de Bebedouro que sdo atendidos

na Fundacéo Pio Xl de Barretos.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera ulilizada a seguinte
dotagéo:

09 ASS[ST!:ENCIA E PROMOGAO SOCIAL

09.01.00 ASSISTENCIA SOCIAL

4490.00.00-08.244.4007-2333- Obras e Instalagbes R$__ 150.000,00
Total R$ 150.000,00

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n° 4320/64.

ART. 4° As despesas decorrentes com a execugéo da presente Lei correrdo por conta
de dotagbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cBes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 15 de outubro de 2010.

toso ks Bianorin ApRovADO % L0 LO
oao Ista Bianchnini )
Prefeitg Municipal e V?TOS FAVORAVELS
T VOTOS CONTRARIOS
=.‘.,‘4._.;.,Am‘r&m;,ﬁigs

. an/ustﬁ%;/




AUSENTE DA SESSADO

Vereador(es)

JESUS MARTINS
VEREADOR
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Oficio n°. OGC/ZGI/ZO][O/}‘CC

Prezado Senhot:

PREHEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

EBEDOURO PARA TODOS  2009/2012 &5

s¢ Stamate Sobrinho - Ne 45 - CEDP 14.701-009 - Cx Pestal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc, Est, Isenta
BEBEDQURGQ - Bstado de S3o Paulo

Bebedouro/SP, 14 de outlubro de 2010,

Segue anexo copia do Convénio, Processo SEADS n®. 782/2009, referente a

Construgiio da Casa d¢

Apoio Sdo Camilo , com valor previsto de R$ 226.013,25 ,

*

com recursos da Secretdria de Assisténcia e Desenvolvimento Social , sendo valor de

NPT

repasse de@ lS0.000,UDe contrapartida do municipio de Q’!6.013,25 .
Sy . - '

Em fungdio do 4

cima exposto, e para prosseguimento do Processo Licitatorio,

solicito providéncias nefessarias no sentido de abertura de crédito adicional especial

no tocante ag repasse

da Secretaria de Estado ( fonte 02 ) e abertura de crédito

adicional suplementar no tocante a contrapartida do Municipio ( fonte 01).

Atenciosamente,

D.D. DIRETOR DO D

TPARTAMENTO FINANCEIRO

SR, JOSUE MARCONDES DE SOUZA




-

O

' PROCESSO SEADS n° 782/2009

GOVERND DO ESTADO DE SAO PAULO 2y

Secretaria Estaflual de Assisténcia e Desenvolvimenté Social
‘Gabinete do Secretario Adjunto :
. FROC. SEADS n® 782.2009

CONVENIO QUE CELEBRAM © ESTADO DE SAO PAULO,
POR INTERMEDIO DA SEGRETARIA ESTADUAL DE
ASSISTENCIA E DESENVPLVIMENTO SOCIAL, E
PREFEITURA MUNICIPAL} DE BEBEDOURO,
OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS, DESTINADOY A EXECUGCAO DA OBRA
QUE ESPECIFICA.

1 Aos 20 dias domésde ju[fe de 2010, o Estado de
S&o Paulo, por intermédia da Secretaria Estadual de Assigténcia ‘e Desenvolvimento
Social, neste ato representada pelo Titular da Pasta, LUIZ CARLOS DELBEN LEITE,
nos termos da autorizac&o| constante do Decreto n®. 52 872,|de 4 de abril de 2008, e do
despacho publicado no DOE de 12 de feversiro de 2010, doravante designado
ESTADQ, e PREFEITU MUNICIPAL DE BEBEDOURO,|{com sede na Praga Jgsé
Stamato Sobrinho, 45 - Centro - BEBEDOURO, insciita no CNPJ/MF sob n°
45.709.920/0001-11, neste ato representada por JOAO TISTA BIANCHINI, R.G.
18.857.897, CPF n° 071.378.858-46, doravante designada dgpenas CONVENIADA, com
base nos dispositivos constitucionais e legais vigentes, celdbram o presents convénio,

que se regera pela Lei federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes

. posteriores, pela Lei estadual n° 6.544, de 22 de npvembro de 1989, e em-
- conformidade com as clau

ulas e condigdes seguintes.

CLAUSULAPRIMEIRA DD OBJETO

O presente convén:o tem cpmo Objetd a transferéncia

de recursos financeiros pafa execugéo da obra de Construgéo da Casa de Apoio S#o °

Camilo, de acordo com ¢ correspondente plano de traba

ho, -que integra o presente
instrumento como Anexo | ) .

Social, amparado em m?nlfestagao fundamentada do | setor téchico da Pasta,
podera autorizar modificagfes incidentes sobre o plano de trabalho de que frata o

‘caput’, para sua melhor|adequaco téchica ou fmancewa, vedadas a alteragdo do
objeto do ajuste ou acréscimo de valor.

*

§ 2° - A gestéio da obra a der executada com recursos
repassados por intermédio do presente convénio, no| que diz respeito a sua

operacionalizagéo, manutengdo e conservagéo, serd de |jinteira responsabilidade da
CONVENIADA. ' : ’

Q?R\’&*”V o Y

§ 1° - A Secretéria de Asgisténcia e Desenvolv_imento .



- GOVERE

O DO ESTADO DE SAG PA

Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimen

. FISCALIZACAO DO GON

ajuste incumbirdo, pelo |
Desenvolvimento Social ¢
para tanto indicado.

PARTICIPES

CONVENIADA teréo as s

recursos repassados e os
convénia, de raspansahili

acordo com as cldusulas ¢

responsabilidade, a obra
no prazo maximo de 30
recursos, em conformidac
legislagBo pertinente, bel
aplicaveis a espécie;

. abril de 1998, com relacgéd

ESTADO exclusivamente

referente a aplicacio dd
desenvolvimento da obra ¢

financeiros recebidos, co
prejufzo do atendimento a
Séo Paulo;

abinete do Secretério Adjunto

CLAUSULA SEGUNDA
VENIO i
O controle e a fiscalizagég

"STADO, ao Diretor da Diretoria
le BARRETOS, e pela CONVENJADA a0 seu representante

CLAUSULA TERCEIRA -

Para a execugéo do presen

2guintes obrigacdes:

I- corhpete a0 ESTADO:

a) analisar e aprovar as

b) supervisionar a execugéd

ade técnica da CONVENIADA:

C) repassar recursos finand
juarta e quinta do presente convé

a) exacutar, direta ou indire
de que cuida a cldusula primeira
(trinta) dias contados desde &
e com o planc de trabalho (Ane
N coma dos melhores padrées

b) cumprir o disposto na Lei
a acessibilidade para pessoas c(

c) aplicar os recursos
Dara os fing aludidos no presente

d) colocar & disposigéc do
S recursos financeiros, permiti
bjetivada neste ajuste;
e) prestar contas das
forme Manual de Orientacdo for]
instrugBes especificas do Tribu;

-

laudos de vistoria técnica da abrd

[l - compete & CONVENIADA:

& ,%&‘
5 O 8
%@ 0%‘&,\

ULO -

to Social

 PROC, SEADS n® 7822009

- DA EXECUGAO E

da execugéo do presenfe .
Regional de Assisténcia e

DAS: OBRIGAGOES DOS

e convénio, o ESTADO s a .

prestagBes de contas dos

¥

da obra objeio do presente

eiros a

CONVENIADA, de
Nio. '

tamente, sob sua exclusiva
deste convénio, com inicio
data do recebimento dos
Ko 1) @ com cbservancia da
de qualidade e econamia

estadual n® 9.938, de 17 de
m deficiéncia;

financeiros
convénio; -

recebidos do

ESTADO a documentagdo -
do ampla. fiscalizagéo do

aplicagbes dos recursos
necido pelo ESTADO, sem
hal de Contes do Estado de




' GOVER

aqueles repassados pelo

previdenciérios, fiscals,
presente convénio, assi
eventuais danos ou prejy
Tesponsabilidade;

acordo com o modelo ofid

.do inciso |l desta claust
prazo maximo de 30 (ir
cronograma fisico-financs

NO DO E

comerciais e outros, resultantes
M como pela guarda da obra até a sua conclusfio e por

o)

f) complementar, com rec
ESTADQ, cobrindo o custo total d

g) responsabilizar-se pel

izos causados a terceiros, isentar

“h) colocar e manter placa
vial fornecido pelo ESTADO.

§ 1° - A prestacéo de contag
Jla serd encaminhada pela CON
nta) dias contados do encerram
2iro, e serd encartada aos autos

STADO DE SAO PAULO

Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvo!vir[len
Sabinete do Secretério Adjunto

to Social ‘

PROC. SEADS n® 782,2009

Ursos financeiros proprios,
H execucfo da obrag;

s  encargos trabalhistas,
a execugéio do objsto do

tdo o ESTADO de qualquer

a que se refere a alinea “e"

ento da obra detathada no

para exame por parte de 5eu orgéo compstents. i

§ 2° - Quando da conclu

0 processo correspondents

o, denuncia, rescisdo ou

extingéo do presente canvénio, nfio tendo ocorrido a u ilizagho total dos recursos

financeiros recebidos do [ESTADO, fica a CONVENIADA

improrrogével de 30 (trinta) dias contados da data do ev
instauracéo da tomada |[de contas especial do respons
remanescentes, inclusive os provenientes das receit

financeiras, acrescidas da remuneragéo da cadernata de I
a data do repasse e até g data da efetiva devoluggo, dever
comprovante de depésito bancario & SECRETARIA b
. Desenvolvimento Soclal,

-

§ 3° - O ESTADO inform:
ntradas na prestagéo de cd
de 30 (frinta) dias contados ds
e 0 mesmo procedimento do
ilizados indevidamente.

sventuais irregularidadesi enco
sanadas no prazo méxi

.comunicagéo, aplicando-
recolhimento de valoras

-

CLAUSULA QUARTA - D(

O valor do presente cony

(duzentos e vinte e seis njil, treze reais e vinte e cinco cen

rigada a restituir, no prazo
nto, sob pena de imediata
vel, os saldos financeiros

obtidas das aplicacdes

do encaminhar o respectivo
rstadual de Assisténcia e

ira a CONVENIADA sobre
ntas, as quais deverdo ser
data de recebimento desta

peragrafo anterior no caso de

?» VALOR

6nio é de R$ 226.01325
avos) sendo R$ 150.000,00

(cento e cinglienta mil rea
e cinco mil, treze reais

e vinte e cinco centavos) sen
CONVENIADA, :

5) de responsabilidade do ESTADO

e R$ 75.013,25 (setenta

lo de responsabilidade da

(.

oupanga, computada desde

%
= ; %
s OF %
2§
&5

2;3 . Q@-

le identificagéo da obra de

VENIADA a0 ESTADG, no

3
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PﬂULO
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvime to Eioci_al

- RECURSOS FINANGEIR

3abinete do Secretério Adjunto

CLAUSULA QUINTA -
0os

Os recursos de responsal]

PROC. SEADSn® 782.2009
DA LIBERAGAO DOS

ilidade do ESTADO serso

repassados & CONVENIADA em até 45 (quarenta ‘e cincoy dias contados-da emissao

da Nota de Empenho,
atendidas as formalidade

FINANGEIROS E DE SU

transferidos 3 CONVEN
U.0.35007- Fundo Estad

CONVENIADA, em func

em conformidade com o Pland

CLAUSULA
A APLICAGAO .

SEXTA -

Os recursos de responsabi
ADA sao origindrios do Tesour

50.42.

§ 1° - Os recursos trar
A0 deste gjuste, serfio deposita

5 legais e regulamentares vigented.

DOS RECURSOS

ﬁdade do ESTADO a serem
b do Estado e oneraréio s
ual de Assisténcia Social - FEA$, V.G.0. 350016, U.G.E. -
350170, P.T. 08.244.3513.1825.0000 — Implantagéo
Natureza da Despesa 44

le Equipamentos Sociais,

08 em.conta vinculada so

convénio, no Banco Nossa Caixa S.A.; devendo ser ap(*icados, exclusivamente, na

execugio do objeto desta

convanio.

§ 2° - A CONVENIADA dove

1. no periodo correspond

liberagéo das parcelas e

por intermédio do Banco

for igual ou superior a um-més, ou em fundo de aplicacdo
operagdo de mercado aberto,
utilizagéo dos recursos vdrificar-se em prazos inferiores a u

obrigatoriamente comput
execugdo da obra objeto

~ clausula terceira, inciso |

contendo o movimento diario (historico) da conta, juntan
referente & aplicaco das

Nossa Caixa S/A;

obrigar4 a CONVENIADA

a sua efetiva utilizagdo, os recy
Nossa Caixa S.A., em caderneta

lastreada em ftitulos da

2. . as receitas finan
das a crédito do convénio, e ap
deste convénio;

3. quando da prestagéo

Il alinea “e”, deverdo ser apreser]

disponibilidades financeiras, a's

4. o descumprimento do
a reposicdo ou restitui¢éo do ny

ra observar ainda;
ente ao interva!o‘ enire g

de poupanga, se o sey uso
financeira de curto prazo ou
divida publica, quando a
m més;

aiuferidas

ceiras serfo

de contas: de que trata a
tados os extratos bancérios

prem fornecidos pelo Banco

disposto neste paragrafo
merario recebido, acrescido

/

de Trabalho, desde que

sferidos pelo ESTADO &

[s0s deverdio ser aplicados, -

licadas, exclusivamente, na-

ente com a documentagéio




GOVERI

Secretaria Es
‘ {

da remuneragio da cadg
repasse e alé a data do e

.desbesas efetuadas serd
Processo SEADS n° 782/

necessarios & execugdo
da artign 116, § 1°, inci
'suas alteragdes posterior

. (duzeritos e quarenta) die

participes, o présente ¢
mediante termo aditivo
Desenvolvimento Social,

devidamente comprovady
- que autorizada pelo Tit
respectiva liberag8o, inde

RESCISAO

qualquer tempd, mediante
dias, e serd rescindido g

clausulas,

do presente convénio, cs

data de assinatura do r
apresenfar ao ESTAD

comprabatéria do cumprin

. objefo do presente convé

NO DO ESTADO DE SAOQ P
sabinete do Secretéaric Adjunto

pIneta de poupanga no perfodo, ¢

0 emitidas em nome da CONVEN
2009, ‘ '

adual de Assisténcia e Desenvolvime

fetivo depdsito;

-

5. as notas fiscais/fatur

. §3°- Compete & CONVENH
integral do objeto a que se refer

0 VI, da Lei federal n° 8.668, de
0S, : '

CLAUSULA SETIMA - DO

s contados desde a data de sua a
§' 1 - Havendo motivo.
sonvénio poderd ter seu prazo

e prévia autorizagio da Se
bbservado o limite maximo de 5 (e

. § 2° - A mora na libera
2 Nos aulos, ensejard a prorrogs

pendentemente de termo aditivo.

CLAUSULA OITAVA -

Esle convénio podera ser d

llar da Pasta, pelo mesmo nuni

FROC, SEADS n® 782.2009
pmputada desde a data do

S OU  comprovantes de
ADA, devendo mencionar'o

ADA assegurar os recursos
este convénio, nos termos
21 de junho de 1993, cam

PRAZO.DE VIGENCIA

sinatura.

relevante e interesss dos
de execugéio prorrogado,

cretaria de  Assisténcia e

nco) anos de vigéncia.

80 dos recursos, guando

¢8a deste convénio, desde
ero de dias de atraso da

DA DENUNCIA E DA

priunciado pelos participes a

 natificacdo prévia com anteced
or infracéo legal ou descumpri

ada participe responders pelas
spectivo termo de encerramento
}, no prazo de até 30 (trint
nento das obrigages assumidas

CLAUSULA NONA — AGA(

Em qualquer agéio promg
nio, devers ser, obrigatoriamente

7

incia minima de 30 (trinta)

nto de quaisquer de suas

Paragrafo Utnico - Ocorrendo a resciséio ou a dentincia
brigacBes assumidas até g

devendo a CONVENIADA

a) dias, a documentacéo
até aquela data,

p PROMOCIONAL

cional relacionada com o
» Consignada a participagéo

7

O prazo de vigéncia do pilesente convénio & de 240

5
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GOVERN

Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social

G
do Estado de S#o P

Desenvolvimento Social,

vedada a utilizagéo de 1
pessoal de autoridades o
Constituicao Federal.

litigios oriundos da ext
administrativas.

presente termo em 2 (dus
" Processo n® 782/2009, na

SECH

qutemunhas:

1. )

Nome: @@mh&e@m'Jaﬁ
RG; Sy.qszery
CPF: OM.524. 8504

RETARIO ESTADUAL DE ASSIS

w16} Vo Nc‘)me: V\p

0 DO ESTADO DE SAO PA

abinete do Secretério Adjunto

pbedecidos os padrdes estipulad
1omes, simbolos ou imagens q
! servidores publicos, nos termo

Fica, eleito o Foro da Com:
scucfio deste convénio, apbs

E, por estarem de” acordd
s) vias de igual teor e forma, rald

S&o Paulo, =t

LUIZ CARLOS DELBEN LEITE
E DESENVOLVIMENTO SQCIA

A BIANCHINI
MUNICIPAL

JOAQ BA
PREFEI

2

Wdﬁ;‘%’
RG: 44. 24
CPF: {dl.oyp

Aulo, por sua Secretaria Estadu

Y ¥
%‘;‘3@ t“”..;f‘
< @
s LO @
Es 5 . s E}
EN

Y

ULO

PROT, BEADS n® '782,2009

al de Assisténcia e
0s por esta Ultima, ficando
ie caracterizem’ promocao
5 do § 1°, do artigo 37, da -

CLAUSULA DECIMA — DOIFORO

arca da Capital para dirimir
esgotadas as instancias

, @ssinam os participes o
itivo ao Convénio objeto do

presenga de duas testemunhas gbaixo subscritas.

de fwh®  de 2010,

'ENCIA
|

2, {P)~ .
ANAag- 2.4




PROJETO DE LEI N° 156/2010: Dispde sobre abertura
de crédito adicional especial no valor de R$150.000,00
{cento e cingiienta mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuicdes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugsio 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispbe sobre a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$150.000,00 (cento e cinglienta mil reais) que
especifica.

tsto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, € claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos creditos adicionais
especiais condicionados & prévia autorizagéo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, e
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LE! ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 - O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagbes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projefo de Lei que disponha sobre:

IV - matéria_orcamentdria e a que aulorize a abertura de

créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional especial em questao.

“"Deus seja leuvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURQcwar
ESTADO DE SAO PAULO eé? * @
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75 = L%
www.camarabebedouro.sp.gov.br 4 T —
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Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42, Os crédifos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e aberios por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” sio dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questio da autorizagao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas dividas acerca da indicagdo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizacéo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como tambem o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte;

Art. 167. S8o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legislativa e sem Indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e serg precedida de exposi¢do justificativa.

de modo que, por ocasido da edi¢cdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora figue o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter cbrigatoriamente a indicacéo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicso, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
n&o haja dotagdo or¢amentaria especifica. Sdc autorizados
pela Camara e aberfos por decreto do Executive. Esses
créditos so se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboragdo do
orcamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, & afravés da utilizacdo de
crédifos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposigéc justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
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patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecada;:‘g’o;
da anulagdo parcial ou total de dotagSes orgamentarias ou
de créditos adicionals autorizados e n#o utilizados: ou do
produto de operagSes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superdvit e excesso de arrecadaggo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, nédo vejo dbice & aprovagéo do presente PROJETO DE

LEI
E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de outubro de 2010.

Antonio Alb\éd%;« :
uridic

Assistente J

mws‘mgﬁz%s

Salvatti
islativo
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Parecer da Comisséo de Justica e Redag&o ao Projeto de Lei n. 156/2010,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
150.000,00 (cento e cinqiienta mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de
Be?fdouro, fejta a

leitura e a analisg da propositura, decide emitir parecer de
..... aaladu o, o o ns Ll C o ntal (el Qo

Carlos Renato Serotine
MEMBRO
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO oo @

Parecer da Comissdo de Finangas e Orcamento ao Projeto de Lei n.
156/2010, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
150.000,00 (cento e cinglienta mil reais), que especifica.

O Relator da Comissao de Financas e Orcamento da Camara Municipal de
Bebed? ro, fe\i}s%wura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
.............. ROMMYSIII e

& Albarto Costa

O Presidégn l e o Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.

o

1 Sanchez Filho
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 156/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
150.000,00 (cento e cingiienta mil reais), que especifica.

ssdo de, Assuntos Gerais da Camara Municipal de
?\}“ alise da propositura, decide emitir parecer de

O Relator da Comi
Bebedouro, feita é\ieitura

.................................................................................................................

..........................................................................................................................

Sala das Comissées) 28 de outubro de 2010.

Antshio Sampaio
PRESIDENTE

“Deus Seja Louvado”
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‘Bebedouro, Capital N_acional da Laranja, 26 de outubro de 2010.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foram aprovados, na sesséo ordinaria realizada
ontem, dia 25/10, os Projetos de Lei n. 156 e 157/2010, de autoria do Poder

 Executivo.
Comunico-the ainda que na sess&o extraordinaria realizada na mesma

data foi aprovado o Projeto de Lei n. 159/2010, também de autoria do Poder

Executivo. :
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-ihe em anexo

os Autografos de Lei de n. 4174, 4175 e 4176/2010.
Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

“Deus Seja Louvado”
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Dispbe sobre abertura de crédito especial no vaior de R$ 150 000,00 (cento e

- cinquenta mil reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a segtlinte Lei:

- Art, 1¢ Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislag&o em vigor, a

‘abertura de um crédito especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinguenta mil reais),
para ocorrer a despesas com a construgdo da Casa de Apoic Sao Camilo, na cidade de
Barretos-SP, destinada & acomodag&o dos municipes de Bebedouro gue s&o atendidos

na Fundagéo Pio Xli de Barretos.

Art. 292 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, serd utilizada a seguinte
dotacgéo:

08 ASSISTENCIA E PROMOCAO SOCIAL
09.01.00 ASSISTENCIA SOCIAL
4400.00.00-08.244.4007-2333- Obras e Instalagbes R$ 160.000,00

Total R$ 150.000,00.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

 “Art. 492 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correréio por conta de
dotacBes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrar& em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as
disposicbes em contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de o/tx?}bro de 2010.
‘ \

' N\ m&m} ‘o
Carlos Renato Serotme Carit%fxlbert‘éfJ \

1¢ SECRETARIO 2°‘SECRETARlb
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEIN® 4222 DE 27 DE QUTUBRO DE 2010

Dispoe sobre aberiura de crédito especiai no vator de RS 150.000,00
{cento e cinquenta mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promuiga a seguinte Ler:

' Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagio
em vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$ 150.000,00
{cento e cinguenta mii reais), para ocorrer a despesas coma construgao
da Casa de Apoio Sao Camilo, na cidade de Barretos-SP, destinada &
acomodagéo dos municipes de Bebedoura que sdo atendidos na Fundagao
Pio Xll de Barratos.

(k2% Paraaberiura do crédito a que se refere o artigo 19, seré utilizada a
seguinte dotagio:

09 . ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL

09.01.00 ASSISTENCIA SOCIAL

4490.00.00-08.

244 4007-2333- Obras e instalagbes R$ 150.000,00

Total R$ 150.000,00.

Art. 320 valor do presente crédito serd aberio por decreto do Executivo
nos termos do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugio da presente lei carrerao
por conta de dotagbes préprias, consignadas no orgamenio,
suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagio, revogadas
as disposigbes em contrario,

Prafeitura Municipa! de Bebedotro 27 de outubro de 2610.
Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Pubticada na Secretaria da Prefeitura a 27 de oujubro de 2010.
‘ lvanira A de Souza

Escrituraria
“Deus seja Louvado”




